DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 73Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETO-
RIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA.
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte,
às 10:00h, reuniu-se a Diretoria Executiva da Companhia de Habitação o
Estado do Pará, na Sede da Empresa, com a presença dos Diretores: Adler
Gerciley Almeida da Silveira - Diretor Presidente, Erico Brandão Pimenta -
Diretor Administrativo e Financeiro, Monique Antunes da Costa - Diretora
de Política Habitacional, Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor
de Programa Especial de Moradia e Antônio Cláudio Barbosa Mutran Sultan
de Carvalho - Diretor Técnico, para tratar da seguinte pauta: 1. Processo
nº 2019/242867 - Pedido de autorização para a utilização do recurso pro-
veniente da Carteira Imobiliária do extinto IPASEP visando custear despe-
sas com a Contratação de Empresa Especializada em Obras de Engenharia
para Reforma dos ambientes de Atendimento ao Público, Refeitório, Espaço
de Convivência, pintura externa e interna, recuperação da estrutura e co-
bertura do telhado, e reparos das instalações hidrosanitárias, elétricas e
lógica do prédio sede desta Companhia de Habitação do Estado do Pará,
conforme planilha orçamentária da obra no valor de R$ 1.131.456,99 (um
milhão, cento e trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e
noventa e nove centavos). Conclusão: Pauta aprovada por unanimidade.
2. O que Ocorrer. Como ninguém mais quis se manifestar, os trabalhos
foram suspensos pelo tempo necessário à lavratura da Ata, que após lida
e aprovada, vai assinada por todos os Diretores presentes. Belém/Pará, 16
de setembro de 2020.

Protocolo: 580780

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/09/2020
Vigência: 16/09/2020 a 16/09/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.62, §3º, inciso I, da Lei  nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2011
Contratado: ARAMIS FRANCISCO MENDONÇA DE MORAES
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 215, Nazaré, CEP. 66040-172-Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 580553

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

Nº DO CONTRATO: 25/2018
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 10/09/2020
VIGÊNCIA: 10/09/2020 a 10/09/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Aditamento da CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA, relativas ao contrato ori-
ginal.
ORÇAMENTO:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 48101.19.363.1451.8507
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0101
PI: 101.000.8507C
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SE-
NAC (CNPJ nº. 03.646.961/0001-66).
ENDEREÇO: Av. Assis de Vasconcelos, nº 359, Edifício Orlando Lobato,
bairro do Reduto, CEP nº 66010-010, Belém-PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 580591

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO  DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020
Convênio n° 004/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº  2019/276595
Assinatura: 16/09/2020
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929,
Elemento de Despesa: 335041, Ação: 261.896, Fonte: 0101.00.8045 e PI:
207.000.8929-C.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida  Maneschy

Protocolo: 580753

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Extrato referente ao Termo de Outorga e Acei-
tação de Bolsa nº 047/2020, publicado no D.O.E Nº 34.336, de 04 de
Setembro de 2020, sob o Protocolo nº 576788.
Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2021
Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2020

Protocolo: 580525

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/
Nº 006/2020
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA comuni-
ca que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do
tipo menor preço por grupo, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento, em
nuvem, de plataforma integrada de colaboração e comunicação corporati-
va com aplicações de e-mail, armazenamento ilimitado de arquivos, sof-
tware de escritório (documentos, planilhas, apresentações e formulários)
incluindo ferramentas de gestão, desenvolvimento e hospedagem de sitio
institucional, serviço de migração de dados e confi gurações dos domínios
(caixa postal, pastas e agendas), suporte técnico, licenças, treinamento,
marketing digital e aplicações integradas possibilitando o gerenciamento
e o processamento de relatórios e auditorias capazes de verifi car as ati-
vidades dos usuários conforme condições, exigências estabelecidas nes-
te instrumento para um total de 1000 usuários, sendo 120 servidores da
FAPESPA, 710 bolsistas e 170 coordenadores.
DATA DA ABERTURA: 29.092020
HORA DE ABERTURA: 10:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br(www.comprasgoverna-
mentais.gov.br)
UASG: 925812 - FAPESPA (AV. Gentil Bittencourt, 1868 – bairro São Brás,
CEP: 66.063-018, Belém)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será à partir da disponibilização do Edital
no COMPRASNET, do dia 17.09.2020, até às 10:00 do dia 29.09.2020 (Ho-
rário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br), Portal de Compras do Governo do Estado do
Pará - COMPRASPARÁ, no endereço (www.compraspara.pa.gov.br) e site
http://www.fapespa.pa.gov.br/.
Belém 17.09.2020
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira.

Protocolo: 580574

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 052/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de Setembro
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2020 - DITEC/FAPESPA, de 04 de
Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/681642;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora de Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 30/09/2020 a 01/10/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica ao Projeto “Casa de Cultura Fonte do Caranã”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 16 de Setembro de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 580676
PORTARIA N° 055/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 16 de Setembro
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no